



Et stærkt politi, de rigtige steder, med de rette kompetencer

SYD- OG SØNDERJYLLANDS POLITI

Sådan bliver Syd- og Sønderjyllands Politis nye struktur fra nytår 2018

Den 2. januar 2018 får Syd- og Sønderjyllands Politi ny struktur – den mest omfattende ændring siden politikredsreformen i 2007.

Her kan du få overblik over, hvad der kommer til at ske, og om ændringerne får nogen betydning for dig som borger.

Hvorfor skal politiet have ny struktur?

Kriminaliteten har ændret sig de seneste år – og det stiller nye krav til måden, politiet løser opgaverne på.

Mere IT-kriminalitet

IT-kriminaliteten stiger kraftigt, ligesom fokus på omrejsende kriminelle og den øgede grænseindsats også påvirker politikredsen. Og på grund af den øgede terrortrussel skal politiets beredskab være mere specialiseret.

Mindre ungdomskriminalitet

Omvendt har der været et væsentligt fald i den mere almindelige kriminalitet og i ungdomskriminaliteten. Set over en fem-årig periode er der for eksempel anmeldt væsentlig færre røverier, biltyverier samt indbrud i forretninger og private hjem ([undersøgelse fra Justitsministeriets Forskningskontor, juni 2017](#)).

Specialiseret indsats

Udviklingen, hvor der kommer mere avanceret kriminalitet, gør det nødvendigt, at de kriminelle i langt højere grad bliver bekæmpet fra mere specialiserede afdelinger. Og vi ved, at den strategi virker. Vi har allerede i dag gode erfaringer med at samle efterforskningen. Dels i den centrale Efterforskningsafdeling. Dels i to task forces til bekæmpelse af indbrud, hvor kriminaliteten på dette område er dalet med næsten 17 procent på et år (Politiets halvårsstatistik, tal fra juli 2016 – juni 2017).

Der bliver i dag anvendt analyser og deling af informationer til bekæmpelse af kriminalitet. Det hjælper en hel del, når vi skal ramme de kriminelle.

Politikernes ønske

Rammerne for løsningen af politikredsens opgaver er sat i den flerårsaftale, som er indgået af et bredt flertal i Folketinget.

Aftalen gælder fra 2016-2019, hvor politikerne blandt andet har lagt vægt på en øget indsats på grænsekontrolområdet og øget beredskab mod terror, ligesom alle politikredse samler deres efterforskning i større enheder for at blive bedre til at håndtere blandt andet IT-kriminalitet.

Hvordan bliver politiet forandret?

Borgerne kommer til at mærke meget lidt til den nye struktur, da den mest handler om vores interne måde at organisere arbejdet på.

I dag har vi otte stationer med patruljer, efterforskere, forebyggelsesmedarbejdere, administrativt personale m.m. (Esbjerg, Ribe, Varde, Haderslev, Vejle, Sønderborg, Aabenraa og Tønder).

Samler efterforskning

Som noget nyt samler vi sagsbehandling og efterforskning på tre områdecetre i henholdsvis Esbjerg, Haderslev og Sønderborg – for netop at opruste på dette område.

- Områdecetre Nordvest dækker Varde, Fanø og Esbjerg kommuner.
- Områdecetre Nordøst dækker Haderslev og Vejle kommuner.
- Områdecetre Syd dækker Sønderborg, Aabenraa og Tønder kommuner.

Flere patruljer på gaden

Den nye struktur betyder, at vi får mandskab til 15 ekstra patruljer i politikredsen om ugen – hvilket kommer borgerne til gode.

Samtidig arbejder vi med at udnytte vores flådestyring endnu bedre, så vi med en analytisk tilgang hele tiden udnytter patruljernes tid bedst muligt – og har patruljedækning af hele politikredsen.

Hvad sker der med de stationer, der ikke bliver områdecetre?

Politistationerne i Varde, Aabenraa, Tønder og Vejle vil fortsat have patruljer, der dækker disse kommuner. Derudover vil der være nogle specialfunktioner på disse stationer.

Færdselspoliti og hundepatruljer

Varde kommer til at huse færdselspatruljerne i den nordlige del af politikredsen. Og Aabenraa kommer til at huse færdselspatruljerne og hundepatruljerne i den sydlige del af politikredsen.

Aabenraa kommer derudover til at huse vores administrative afdeling, som behandler bevillinger og tilladelser.

Når det gælder patruljerne, bliver den eneste lille forandring i Ribe, hvor patruljen i forbindelse med vagtskifte vil køre ud fra Esbjerg. Men ellers vil alt være som tidligere.

Betjentene vil stadig have lokalkendskab og benytte den lokale station som før i deres daglige arbejde.



Et stærkt politi, de rigtige steder, med de rette kompetencer

SYD- OG SØNDERJYLLANDS POLITI

Desuden vil der i Ribe – lige som på de øvrige stationer – fortsat være forebyggelsesmedarbejdere samt betjening af borgerne.

Dyreværnsager

Tønder får en specialfunktion, som skal arbejde med dyreværnsager, samt håndtere visse sager om økonomisk kriminalitet (det kan for eksempel være sager, hvor nogen er blevet snydt i forbindelse med, at de har handlet på nettet).

Derudover bliver der sagsbehandling vedrørende indsatte i statsfængslet Renbæk – det gælder for eksempel afhøring af indsatte, der er sigtet for andre forhold end dem, de allerede er dømt for, eller som begår kriminalitet, mens de afsoner.

Efterforskning af indbrud

Vejle skal ud over patruljekørsel også håndtere visse sager om økonomisk kriminalitet samt efterforskning af tyveri og indbrud.

Efterforskningen her vil ske i samarbejde med områdecentret i Nordøst (Haderslev) og indbrudsgrupperne i de to andre områder (Syd, i Sønderborg, og Nordvest, i Esbjerg).

Årsagen til denne fordeling er, at vi udnytter ressourcerne mest hensigtsmæssigt ved at have flere opgaver på en politistation end udelukkende patruljetjeneste. Vi har patruljedækning døgnet rundt alle ugens dage. Det giver løbende skæve arbejdsuger, hvor man med en kombination af sagsbehandling og patruljetjeneste kan få tingene til at hænge sammen i forhold til arbejdstidsreglerne.

Hvad betyder det for politiets lokalkendskab, at der ikke længere er lokale efterforskere?

Ved at samle kræfterne og specialisere os, når det gælder sagsbehandling og efterforskning, vil betjentene stadig have gode forudsætninger for at spotte lokale kriminelle – i kraft af at de anvender analyser og deler informationer på tværs i politikredsen og ikke blot følger et enkelt lokalområde.

Derudover bevarer politikredsen en anden vigtig funktion på samtlige stationer: Det forebyggende arbejde, hvor det bl.a. gælder om at oplyse borgere, virksomheder m.m., om hvordan man mindsker risikoen for indbrud, butikstyveri, databedrageri m.m.

Lige nu er vi ved at udvikle nye rammer for denne del af politiarbejdet, og blandt andet vil vi gøre mere for at styrke vores netværk med for eksempel kommuner og andre myndigheder og dele gode erfaringer.

Hvad sker der med den lokale borgerbetjening og service, når politiet får ny struktur?

Der vil stadigvæk være stationer i de otte byer i politikredsen, lige som i dag: Esbjerg, Varde, Vejle, Haderslev, Ribe, Sønderborg, Aabenraa og Tønder,

Og borgerne vil stadigvæk have mulighed for at henvende sig personligt i åbningstiden.

I dag er vi desuden tæt på borgerne på mange måder – og ikke udelukkende i kraft af lokale tjenestesteder.

Det gælder ikke mindst via 1-1-4, hvor vi modtager langt de fleste ikke-akutte henvendelser, lige som man kan indgive en anmeldelse og bestille straffeattester via Politi.dk, og man kan orientere sig via sociale medier.

Derudover er der naturligvis 1-1-2, hvis der er tale om akut udrykning og livsfare.

Så når borgerne har behov for politiets bistand, er vi altid tilgængelig, uanset om der er brug for en patrulje eller hjælp til at indgive en anmeldelse.

Hvad sker der med land- og nærpolitistationerne i forbindelse med den nye struktur?

Syd- og Sønderjyllands Politi har lavet en analyse af vores nær- og landpolitifunktioner - holdt op imod, at kriminaliteten har forandret sig, hvor der for eksempel er flere sager om kompliceret IT-kriminalitet, mens for eksempel ungdomskriminalitet er dalet markant.

Vi har – indtil videre – valgt at beholde de eksisterende ordninger, selvom vores analyse har vist, at der i dag kun er få opgaver, som relaterer sig til land- og nærbetjentenes lokalområde.

Vi har derfor også besluttet at følge området nøje fremover. Det sker i naturlig forlængelse af, at Syd- og Sønderjyllands Politi siden 2007 løbende har reduceret antallet af land- og nærpolitistationer i dialog med lokal- og kredsråd, hvor kommunerne samarbejder med politiet.